Volumus autem et mandamus ut, cura et officio hodierni Episcopi 
Munchacsiensis, hae litterae Nostrae publice perlegantur, tum in capitulari 
conventu, qui prima vice post has litteras acceptas habebitur, tum in ipsa 
ecclesia cathedrali ab ambone, quum primus advenerit dies festus a populo 
de praecepto recolendus.

Datum Romae... ( ut supra).

1042.

Romae, 15 . VII . 1912
Erigitur Exarchatus Apostolicus pro fidelibus Ritus Orientalis in Ditione 
Canadensi.

Secr. Brev., Pius X, Divers., lib. X, fol. 457 r.v.

PIUS PP. X. Ad perpetuam rei memoriam.
Officium supremi Apostolatus Nobis divinitus commissi id ante omnia 

postulat, ut ea sedulo studio decernamus, quae catholico nomini provehendo 
aeternaeque fidelium saluti in universo terrarum orbe procurandae bene, 
prospere atque feliciter eveniant. Quare in omnes ipsius orbis partes Nos 
ex hac Principis Apostolorum Cathedra, tamquam e sublimi specula, mentis 
Nostrae oculos convertimus et quae fidei propagationi vel rei sacrae procu
rationi, magis opportuna videantur, nulla interposita mora, ad exitum per
ducere maturamus. Hoc moti consilio, cum percrescentibus in dies Rutheni 
ritus fidelibus in regione Canadensi VV. FF. Archiepiscopi et Episcopi illius 
regionis admirabili zelo de eorum salute solliciti, eorum spirituali adsistentiae 
propter ritus et disciplinae diversitatem sufficienter et adaequate providere 
non possint; cumque propterea Nos enixis precibus rogaverint, ut huic iac- 
turae opportunam medellam afferre dignemur, Nos, auditis VV. FF. NN. 
S.R. Ecclesiae Cardinalibus Congregationi praepositis de Fide Propaganda 
pro negotiis rituum orientalium, omnibusque rei momentis diligentissime 
perpensis, spiritualem fidelium Ruthenorum in Canadensi regione degentium 
adsistentiam Episcopo Rutheni ritus demandandam esse existimamus. Quae 
cum ita sint, Apostolica Nostra auctoritate praesentium vi, perpetuumque 
in modum, Motu proprio, deque certa scientia et matura deliberatione No
stris, fidelium Ruthenorum in Canadensi regione nunc et in posterum de
gentium spiritualem adsistentiam Rutheni ritus Episcopo committimus; ea 
tamen servata lege: 1) ut Episcopus Ruthenus plenam iurisdictionem per
sonalem exerceat in omnes fideles rutheni ritus in praefata regione commo
rantes sub dependentia dumtaxat V. F. Apostolici Delegati; 2) ut ipse Epi
scopus ruthenus residentiam suam ordinariam in Urbe « Winnipeg » sibi con
stituat. Haec concedimus, decernentes praesentes litteras firmas, validas atque 
efficaces iugiter exstare ac manere, suosque plenos atque integros effectus 
sortiri atque obtinere et Rutheni ritus fidelibus nunc et in posterum in Ca
nadensi regione degentibus plenissime suffragari; sicque rite indicandum

esse ac definiendum, irritumque et inane fieri, si secus super his a quovis, 
auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit.

Non obstantibus etc...
Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die 15 Julii 1912, 

Pontificatus Nostri Anno IX.
R. Card. Merry del Val 

a Secretis Status

1043.

Rontiae, 15 . VII . 1912
Provisio Ecclesiae tit. Patarensis in persona Nicetae Budka, designati Ex- 
archae Apostolici in regione Canadiensi, pro fidelibus Ritus Rutheni.

Secret. B r e v iu m , Pius X , Diversorum, lib. X , fol. 453, 858, p. II.

Dilecto filio Nicetae Budka, Presbitero saeculari Rutheni Ritus, 
ex Archidioecesi Leopolitana7

PIUS PP. X. Dilecte etc. benedictionem.
Romani Pontifices, nostri Decessores, ne temporum iniuria memoria 

oblitesceret Ecclesiarum illarum, quae iam aeternis fastis celeberrimae in
scrutabili iudicio Dei e veteri splendore adeo exciderunt, ut mere nomina 
retineant, titulos illarum sapienti quidem consilio ecclesiasticis viris com
mittere consueverunt, quos ad graviora sacra munia implenda addito epi
scopali charactere vocarent. Iam vero cum in praesens per obitum Venerabilis 
fratris Aloisii Canana, ultimi illius Antistitis, episcopalis titularis Ecclesia 
Patarensis vacet, illam tibi, dilecte fili, tribuendam censemus, quam post 
deliberationem a nobis rite habitam cum VV. FF. NN. S.R.E. Cardinalibus 
Congregationis de Propaganda Fide praepositis pro negotiis Ritus Orientalis 
de ipsorum quidem fratrum consilio primum Episcopum Rutheni Ritus pro 
Ruthenis fidelius in Canadensi regione degentibus, designavimus. Quae cum 
ita sint te omnibus canonicis requisitis pollentem, his litteris nostris auctori- 
tate nostra Apostolica titularis Ecclesiae Patarensis Episcopum renuntiamus, 
tibique facultates omnes necessarias et opportunas ad episcopale munus fruc
tuose implendum concedimus, certa freti spe, te episcopali charactere ita 
per Nos insignitum, omnia esse acturum, quae ad maiorem Dei gloriam popu
lique salutem bene vertant.

At quoniam ipsa Ecclesia Patarensis inter mere titulares recensetur, 
indulgemus, ut ad ipsam accedere et apud eam personaliter residere minime 
tenearis. Praeterea facultatem tibi Apostolica nostra auctoritate tribuimus, 
ut a catholico Antistite, quem malueris, gratiam et communionem cum Sede 
Apostolica habente, accitis atque in hoc illi assistentibus duobus Episcopis,

7 Nicetas Budka, sacerdos Archieparchiae Leopoliensis. Natus die 7.VI.1877, ordinatus 
sacerdos die 25.X.1905 ; electus ad Sedem tit. Patarensem die 15.VII.1912, consecratus die 
12.X.1912. Primus Episcopus pro fidelibus Ritus Orientalis in regione Canadensi. Resignavit 
anno 1927, et designatus Auxiliaris Archiepiscopi Leopoliensis, Andreae Szeptyckyj. Hodie 
in loco detinetur custodiae in odium fidei catholicae.

vel si reperiri commode nequeunt, duobus eorum vice Presbiteris in eccle
siastica dignitate vel officio constitutis, simili gratia et communione fruen- 
tibus, consecrationem recipere licite possis. Antistiti autem memorato potes
tatem facimus, ut suscepta a te prius catholicae fidei professione, secundum 
formam ab hac S. Sede Apostolica pro Orientalibus praescriptam, recepto
que similiter nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae consueto 
iureiurando, eandem tibi consecrationem impendere licite etiam queat.

Verum enimvero praecipimus, ut si scite priusquam receperit ex te 
super enunciatam fidei professionem et priusquam tu temet ipsum obstrinxe
ris iuramento memorato, consecrationem ipse Antistes tibi impendere tuque 
eam recipere praesumpseritis, tam dictus Antistes, quam tu et a pontificalis 
officii exercitatione, et ab Ecclesiarum regimine suspensi sitis eo ipso. Non 
obstantibus Apostolicis etc. quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die 15 Julii 1912, Anno 9.

1044.
Romae, 15 . VII . 1912

Nicetas Budka ex Archieparchia Leopoliensi designatur Exarcha Apostoli- 
eus pro fidelibus Ritus Orientalis in Canada.

Secret. Br e v iu m , Pius X , Diversorum, lib. X , pars II, fo l. 459, 462, 463v.

Dilecto filio Nicetae Budka8, Presbitero saeculari 
Rutheni Ritus, ex Archidioecesi Leopolitana.

PIUS PP. X. Dilecte etc. benedictionem.
Gravissimum officium pascendi Dominici gregis oves, Decessorum nos

trorum vestigiis insequentes, Ecclesiasticis illis viris committimus, qui cum 
aliis virtutibus ornati tum maxime pietatis flore, ingenii vi, consilii pru
dentiaeque laude prae ceteris commendentur, Iam vero id Nobis cum 
VV. FF. NN. S. R. E. Gardd. praepositis Congregationi de Propaganda Fide 
pro negotiis Ritus Orientalis opportunum visum est, pro spirituali adsisten- 
tia fidelium Rutheni Ritus in Canadensi regione commorantium, Rutheni 
etiam Ritus Episcopum deputare.

Nunc autem cum agatur de primo huiusmodi Episcopo deligendo, auditis 
eisdem Cardinalibus inspectisque eximiis quibus commendaris animi inge
niique ornamentis, in te, dilecte fili, qui in Archiepiscopali Theologico Leo- 
politano Seminario hanc usque diem studiorum praefecti munere summa 
laude functus es, et canonicis omnibus requisitis polles, oculos mentis nos
trae benigne convertimus, tibique episcopale officium committendum exis
timavimus, certa freti spe, te... praefectioni cumulatissime fore responsurum. 
Quae cum ita sint, Apostolica nostra auctoritate, praesentium tenore, te, 
quem per praesentes litteras nostras, hac ipsa die datas, titularis Ecclesiae